

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2018

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Low

---

**Affaires municipales  
et Habitation**

**Québec** 

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Budget 2018		Réalizations 2018			Total consolidé <sup>1</sup>
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés et partenariats		
<b>Revenus</b>								
<b>Fonctionnement</b>								
1 Taxes	1 516 083	1 625 602	1 612 994				1 612 994	
2 Compensations tenant lieu de taxes	23 230	22 028	23 539				23 539	
3 Quotes-parts						7 472		
4 Transferts	505 448	438 006	508 825			4 204	513 029	
5 Services rendus	8 493	7 600	7 612			8 479	16 091	
6 Imposition de droits	64 049	38 700	55 253				55 253	
7 Amendes et pénalités	1 197	950	1 200				1 200	
8 Revenus de placements de portefeuille								
9 Autres revenus d'intérêts	36 814	12 000	43 288			173	43 461	
10 Autres revenus	41 490	3 520	7 050			305	7 355	
11 Effet net des opérations de restructuration								
12	2 196 804	2 148 406	2 259 761			20 633	2 272 922	
<b>Investissement</b>								
13 Taxes								
14 Quotes-parts								
15 Transferts	96 183		336 755				336 755	
16 Imposition de droits								
Autres revenus								
17 Contributions des promoteurs								
18 Autres								
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux								
19								
20	96 183		336 755				336 755	
21	2 292 987	2 148 406	2 596 516			20 633	2 609 677	
<b>Charges</b>								
22 Administration générale	422 465	450 328	584 024		(5 095)	3 804	582 733	
23 Sécurité publique	286 950	332 603	307 315		42 705		350 020	
24 Transport	735 273	681 230	782 803		154 206	12 212	941 749	
25 Hygiène du milieu	393 206	335 890	334 754		13 925		348 679	
26 Santé et bien-être	3 395	1 000						
27 Aménagement, urbanisme et développement	83 591	91 613	105 075		5 395		110 470	
28 Loisirs et culture	112 323	89 173	102 200		1 034		103 234	
29 Réseau d'électricité								
30 Frais de financement	32 657	26 049	26 938			1 122	28 060	
31 Effet net des opérations de restructuration								
32	233 505		212 170 (		212 170 )			
33 Amortissement des immobilisations	2 303 365	2 007 886	2 455 279			17 138	2 464 945	
34	(10 378)	140 520	141 237			3 495	144 732	
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>								

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Budget 2018		Réalizations 2018		Total consolidé <sup>1</sup>
	Administration municipale	Redressé note 22	Administration municipale		Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	
1	(10 378)		140 520		141 237	3 495	144 732
2	(96 183)				(336 755)		(336 755)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	<b>3</b>	<b>(106 561)</b>	<b>140 520</b>		<b>(195 518)</b>	<b>3 495</b>	<b>(192 023)</b>
<b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>							
<i>Ajouter (déduire)</i>							
<b>Immobilisations</b>							
Amortissement	4	233 505			212 170	3 973	216 143
Produit de cession	5	129 270			5 392		5 392
(Gain) perte sur cession	6	(5 753)			(386)		(386)
Réduction de valeur / Reclassement	7						
	8	357 022			217 176	3 973	221 149
<b>Propriétés destinées à la revente</b>							
Coût des propriétés vendues	9						
Réduction de valeur / Reclassement	10						
	11						
<b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b>							
Remboursement ou produit de cession	12						
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13						
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14						
	15						
<b>Financement</b>							
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16	64 582					
Remboursement de la dette à long terme	17	(119 420)	(160 464)		(139 378)	(4 088)	(143 466)
	18	(54 838)	(160 464)		(139 378)	(4 088)	(143 466)
<b>Affectations</b>							
Activités d'investissement	19	(14 550)	(4 500)		(38 302)		(38 302)
Excédent (déficit) accumulé	20		48 782		199 407		199 407
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	21	74 107			5 787		5 787
Excédent de fonctionnement affecté	22	(15 518)	(24 338)		(24 337)		(24 337)
Réserves financières et fonds réservés	23						
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	24						
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	25	44 039	19 944		142 555		142 555
	26	346 223	(140 520)		220 353	(115)	220 238
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	<b>27</b>	<b>239 662</b>			<b>24 835</b>	<b>3 380</b>	<b>28 215</b>

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Réalizations 2018		Total consolidé <sup>1</sup>
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	
<b>Revenus d'investissement</b>	1	96 183	336 755		336 755
<b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>					
<i>Ajouter (déduire)</i>					
<b>Immobilisations:</b>					
Acquisition	2	( )	( 2 173 )	( )	( 2 173 )
Administration générale	3	( 63 645 )	( 3 933 )	( )	( 3 933 )
Sécurité publique	4	( )	( 747 093 )	( )	( 747 093 )
Transport	5	( 80 348 )	( 15 536 )	( )	( 15 536 )
Hygiène du milieu	6	( )	( )	( )	( )
Santé et bien-être	7	( )	( )	( )	( )
Aménagement, urbanisme et développement	8	( 15 835 )	( )	( )	( )
Loisirs et culture	9	( )	( )	( )	( )
Réseau d'électricité	10	( 159 828 )	( 768 735 )	( )	( 768 735 )
<b>Propriétés destinées à la revente</b>					
Acquisition	11	( )	( )	( )	( )
<b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b>					
Émission ou acquisition	12	( )	( )	( )	( )
<b>Financement</b>					
Financement à long terme des activités d'investissement	13		386 745		386 745
<b>Affectations</b>					
Activités de fonctionnement	14	14 550	38 302		38 302
Excédent accumulé	15				
Excédent de fonctionnement non affecté	16	5 000			6 933
Excédent de fonctionnement affecté	17	44 096	6 933		45 235
Réserves financières et fonds réservés	18	63 646	45 235		6 933
	19	(96 182)	(336 755)		(336 755)
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>	20	1			

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2018**

	2017		2018		Total consolidé <sup>1</sup>
	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Organismes contrôlés et partenariats	
<b>ACTIFS FINANCIERS</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	184 634	44 249	2 411	46 660
Débiteurs (note 5)	2	542 775	945 207	335	945 542
Prêts (note 6)	3				
Placements de portefeuille (note 7)	4				
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5				
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	6				
Autres actifs financiers (note 9)	7				
	8	727 409	989 456	2 746	992 202
<b>PASSIFS</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9				
Emprunts temporaires (note 10)	10		255 000		255 000
Créditeurs et charges à payer (note 11)	11	100 563	136 554	648	137 202
Revenus reportés (note 12)	12	14 335	140 942	1 063	142 005
Dette à long terme (note 13)	13	798 454	1 101 068	43 782	1 144 850
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	14				
	15	913 352	1 633 564	45 493	1 679 057
	16	(185 943)	(644 108)	(42 747)	(686 855)
<b>ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (note 14)</b>					
<b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>					
Immobilisations (note 15)	17	3 699 550	4 251 109	102 772	4 353 881
Propriétés destinées à la revente (note 16)	18				
Stocks de fournitures	19	59 804	56 282	1 740	58 022
Autres actifs non financiers (note 17)	20	4 270	1 815	227	2 042
	21	3 763 624	4 309 206	104 739	4 413 945
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	22	344 716	120 123	3 399	123 522
Excédent de fonctionnement affecté	23	238 750	282 963		282 963
Réserves financières et fonds réservés	24	98 869	116 273		116 273
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	25	( )	( )	( )	( )
Financement des investissements en cours	26				
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	27	2 895 346	3 145 739	58 593	3 204 332
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	28				
	29	3 577 681	3 665 098	61 992	3 727 090

1. Le total consolidé exclut les soldes réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS  
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	123 522	344 735
Excédent de fonctionnement affecté	2	282 963	238 750
Réserves financières et fonds réservés	3	116 273	98 869
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4 (	)	(
Financement des investissements en cours	5		
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	3 204 332	2 900 004
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	3 727 090	3 582 358
<b>VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS</b>			
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté</b>			
Administration municipale	9	120 123	344 716
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>	10	3 399	19
	11	123 522	344 735
<b>Excédent de fonctionnement affecté</b>			
Administration municipale			
- Affectation aux activités fin.	12	45 000	45 000
- Projet infrastructure TECQ	13	129 372	129 372
- Règlement Urbanisme	14	24 213	
- Caserne, autopompe	15	12 756	12 756
- Sauvetage nautique	16	20 000	
- Quai municipale / Développement	17	34 503	34 503
- Puits, aqueduc, recyclage	18	7 148	7 148
- clôture, peinture, réparations	19	3 471	3 471
- Projet Presbytère St-Martin	20	6 500	6 500
	21	282 963	238 750
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>			
-	22		
-	23		
-	24		
	25		
	26	282 963	238 750
<b>Réserves financières et fonds réservés</b>			
<b>Réserves financières - Administration municipale</b>			
-	27		
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32		
<b>Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats</b>			
-	33		
-	34		
-	35		
	36		
<b>Fonds réservés</b>			
<b>Fonds de roulement</b>			
Administration municipale	37	116 273	98 869
Organismes contrôlés et partenariats	38		
<b>Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés</b>			
<b>Montant réservé pour le service de la dette à long terme</b>			
Administration municipale	39		
Organismes contrôlés et partenariats	40		
<b>Montant non réservé</b>			
Administration municipale	41		
Organismes contrôlés et partenariats	42		
Fonds local d'investissement	43		
Fonds local de solidarité	44		
Autres			
-	45		
-	46		
	47	116 273	98 869
	48	116 273	98 869

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.